
資料 1 

令和 2 年 6 月５日 

 

都道府県がん診療連携拠点病院のみなさま 

他 がん相談支援センター関係者のみなさま 

 

この数ヶ月間、みなさまにおかれましては、これまで体験のない対応に追われていたかと

思います。そして現在も、さまざまな制限がある中で、がんだけに留まらない対応を強いら

れているのではないかと思います。そのような折りではございますが、また通常とは異なる

形式となりますが、都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 情報提供・相談支援部会で、

関連する活動のご紹介や今年度の予定などを共有させていただきます。 

 

 また今回詳しくは取り上げていない内容について、1 つみなさまへのお礼と今後の引き続

きのご協力のお願いをさせていただければと思います。 

 全国のがん相談支援センターのみなさまとのメーリングリスト（Kyoten-CISC-ML）で、

3 月末ころから、新型コロナウイルス関連の状況における各施設や地域での対応状況につい

て情報をお寄せいただき、みなさまと共有をして参りました。各地の感染状況や自治体での

対応状況が異なる中、また本当にお忙しい中にも関わらず、多くの情報をお寄せいただきま

した。ありがとうございました。 

5 月末までで、全国から 57 件のご投稿・ご共有をいただきました。5 月からは、緊急事

態宣言解除に向けたさまざまな対応や支援の再開に向けた取り組みについても共有いただ

いているところです。未知の状況と手探りの対応が多い中で、みなさまからお送りいただい

た情報は、みなさまにもなんらかのお役にたったものと信じております。 

 今後もまだどのようになるかわからない状況は続きますが、引き続き、このような情報共

有をさせていただき、情報提供・相談支援部会として、まずはみなさま自身が少しでも働き

やすい環境に貢献できるよう、そしてがん相談支援センターを利用される患者さんやご家

族が、安心して利用できる環境をつくれればと願っております。 

 

みなさまにおかれましては、どうぞ引き続きお体ご自愛くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

秋の部会では、みなさまにお目にかかれることを楽しみにしております。 

 

都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 

情報提供・相談支援部会 

部会長 高山 智子 

国立がん研究センターがん対策情報センターがん情報提供部 部長 


